
 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

PORTARIA N° 8.120, DE 13 DE ABRIL DE 2022. 

 

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 

18/2022. 

 

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e, 

Considerando que o procedimento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a 

Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu artigo 43;  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 18/2022, objeto  

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TELHAS 

TERMO/ACÚSTICAS/CALHAS/RUFOS PARA AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 

CAPANEMA/PR. 

Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se 

público o resultado da licitação em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por lote;  

Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantida

de 

Preço 

VIVAL 

CONSTRUCOES 

E SERVICOS 

EIRELI 

1 CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO Nº 24, 

COM DESENVOLVIMENTO DE 25CM.  INCLUSO 

MATERIAL DE VEDAÇÃO POLIURETANO (PU), 

PARAFUSOS E DEMAIS ACESSÓRIOS. 

ALADI

M 

METAI

S 

2.000,00 40,00 

VIVAL 

CONSTRUCOES 

E SERVICOS 

EIRELI 

2 CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO Nº 24, 

COM DESENVOLVIMENTO DE 33CM.  INCLUSO 

MATERIAL DE VEDAÇÃO POLIURETANO (PU), 

PARAFUSOS E DEMAIS ACESSÓRIOS.  

ALADI

M 

METAI

S 

2.000,00 53,00 

VIVAL 

CONSTRUCOES 

E SERVICOS 

EIRELI 

3 CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO Nº 24, 

COM DESENVOLVIMENTO DE 50CM.  INCLUSO 

MATERIAL DE VEDAÇÃO POLIURETANO (PU), 

PARAFUSOS E DEMAIS ACESSÓRIOS.  

ALADI

M 

METAI

S 

2.000,00 80,00 

VIVAL 

CONSTRUCOES 

E SERVICOS 

EIRELI 

4 CUMEEIRA LISA 0,43MM PARA TELHA COM 

REVESTIMENTO DE ALUZINCO, DO TIPO  

TRAPEZOIDAL, CORTE 50CM, ÂNGULO MÍNIMO 

170º.   

ALADI

M 

METAI

S 

1.000,00 68,00 

VIVAL 

CONSTRUCOES 

E SERVICOS 

EIRELI 

5 DESLOCAMENTO ATÉ O LOCAL INDICADO PELA 

SECRETARIA RESPONSÁVEL.   

 1.500,00 3,99 

VIVAL 

CONSTRUCOES 

E SERVICOS 

EIRELI 

6 PARAFUSO AUTOBROCANTE 1” PARA TELHA DE 

ALUZINCO   

TELH

AP 

2.000,00 0,50 

VIVAL 

CONSTRUCOES 

E SERVICOS 

EIRELI 

7 PARAFUSO AUTOBROCANTE 4” PARA TELHA DE 

ALUZINCO TIPO SANDUÍCHE.   

TELH

AP 

4.000,00 1,80 

VIVAL 

CONSTRUCOES 

E SERVICOS 

EIRELI 

8 RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO Nº 24, 

COM DESENVOLVIMENTO DE 25CM. INCLUSO 

MATERIAL DE VEDAÇÃO POLIURETANO (PU), 

PARAFUSOS E DEMAIS ACESSÓRIOS. 

ALADI

M 

METAI

S 

2.000,00 40,00 

VIVAL 

CONSTRUCOES 

E SERVICOS 

EIRELI 

9 SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE MÃO DE OBRA.    3.000,00 25,00 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

VIVAL 

CONSTRUCOES 

E SERVICOS 

EIRELI 

10 SERVIÇO DE RETIRADA DE CALHAS, RUFOS OU 

CONDUTORES EXISTENTES NOS  CASOS DE 

SUBSTITUIÇÃO. 

 

 3.000,00 28,75 

VIVAL 

CONSTRUCOES 

E SERVICOS 

EIRELI 

11 SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E REPAROS EM 

GERAL, EM CALHAS, RUFOS E  CONDUTORES, 

INCLUINDO SERVIÇOS DE SOLDAGEM, FIXAÇÃO, 

TROCA DE BRAÇADEIRAS E SUPORTES.  

 3.000,00 30,00 

VIVAL 

CONSTRUCOES 

E SERVICOS 

EIRELI 

12 TELHA SIMPLES (TELHA METÁLICA) EM 

ALUZINCO, DO TIPO TRAPEZOIDAL,  ESPESSURA 

MÍNIMA DE 0,40MM, FORNECIDO SOB MEDIDA.   

ALADI

M 

METAI

S 

500,00 68,00 

VIVAL 

CONSTRUCOES 

E SERVICOS 

EIRELI 

13 TELHA SIMPLES (TELHA METÁLICA) EM 

ALUZINCO, DO TIPO TRAPEZOIDAL,  ESPESSURA 

MÍNIMA DE 0,43MM, FORNECIDO SOB MEDIDA.   

ALADI

M 

METAI

S 

500,00 68,00 

VIVAL 

CONSTRUCOES 

E SERVICOS 

EIRELI 

14 TELHA TERMO/ACÚSTICA DE ALUZINCO DO TIPO 

TRAPEZOIDAL, ESPESSURA MÍNIMA DE 0,40MM 

(TELHA METÁLICA + EPS) COM EPS COLADO DE 

30MM, COMPLETA (PONTA/PONTA), FORNECIDO 

SOB MEDIDA.   

ALADI

M 

METAI

S 

500,00 91,25 

VIVAL 

CONSTRUCOES 

E SERVICOS 

EIRELI 

15 TELHA TERMO/ACÚSTICA DE ALUZINCO DO TIPO 

TRAPEZOIDAL, ESPESSURA MÍNIMA DE 0,40MM, 

TIPO SANDUÍCHE (TELHA METÁLICA + EPS + 

TELHA METÁLICA) COM EPS COLADO DE 30MM, 

COMPLETA (PONTA/PONTA) FORNECIDO SOB 

MEDIDA.  

ALADI

M 

METAI

S 

1.000,00 149,39 

VIVAL 

CONSTRUCOES 

E SERVICOS 

EIRELI 

16 TELHA TERMO/ACÚSTICA DE ALUZINCO DO TIPO 

TRAPEZOIDAL, ESPESSURA MÍNIMA DE 0,43MM 

(TELHA METÁLICA + EPS) COM EPS COLADO DE 

30MM, COMPLETA (PONTA/PONTA) FORNECIDO 

SOB MEDIDA.   

ALADI

M 

METAI

S 

500,00 93,70 

VIVAL 

CONSTRUCOES 

E SERVICOS 

EIRELI 

17 TELHA TERMO/ACÚSTICA DE ALUZINCO DO TIPO 

TRAPEZOIDAL, ESPESSURA MÍNIMA DE 0,43MM, 

TIPO SANDUÍCHE (TELHA METÁLICA + EPS + 

TELHA METÁLICA) COM EPS COLADO DE 30MM, 

COMPLETA (PONTA/PONTA) FORNECIDO SOB 

MEDIDA.   

ALADI

M 

METAI

S 

1.000,00 155,80 

 

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Eletrônico Nº 18/2022, é de R$ 

1.225.100,00 (Um Milhão, Duzentos e Vinte e Cinco Mil e Cem Reais). 

Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada 

Parque Caminho do Colono treze dias de abril de 2022 

 

 

 

 

Américo Bellé 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 


